
 

UNIONE DEI COMUNI 

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA 

Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa, Sasso Marconi, Valsamoggia e Casalecchio di Reno 

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE 

CENTRALE DI COMMITTENZA 

 

 

 

Servizio Associato Gare - P.zza dei Martiri, 6 - 40037 - Sasso Marconi (BO) 
tel 051 843578- fax 051 840802 - posta elettronica certificata: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEI PERCORSI CICLABILI DI 
COLLEGAMENTO TRA BAZZANO E MUFFA CODICI CUP: B41B17000740001 E CIG: 855571603 

2° 

  VERBALE DI GARA   

L'anno duemilaventuno (2021) il giorno diciotto (18) del mese di gennaio alle ore 10:00 nella Residenza Comunale di 
Valsamoggia sede distaccata del Servizio Associato Gare dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia, si è 
costituito il seggio di gara composta da: 

✓ Geom. Stefano Cremonini – Responsabile APO Servizio Lavori Pubblici del Comune di Valsamoggia, distacco presso 
il Servizio Associato Gare, in qualità di Presidente; 

✓ Elisa Sandri - Istruttore Amministrativo Servizio Lavori Pubblici Comune di Valsamoggia, in qualità di Testimone; 

✓ Antonella Colombari – Istruttore Amministrativo Servizio Lavori Pubblici Comune di Valsamoggia Responsabile, in 
qualità di Testimone e con funzioni mdi Segretario verbalizzante. 

L'identità dei componenti del seggio è nota ed idonea ai sensi di legge per l’espletamento della gara in premessa. 

I componenti del seggio dichiarano di non incorrere nelle cause di incompatibilità e di astensione così come previsti 
dall'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e pertanto hanno accettato l'incarico. 

Premesso che: 

•  il Comune di Valsamoggia con Determinazione del Responsabile dell'Area Programmazione Realizzazione 
Gestione Cura del Patrimonio n. 712 del 11/12/2020 ha approvato il progetto esecutivo e tutti i documenti ad 
esso correlati per l'affidamento dei Lavori di realizzazione dei percorsi Ciclabili di Collegamento tra Bazzano e 
Muffa - Codice CUP B41B17000740001 dando al contempo indicazione al Servizio Associato Gare di provvedere 
all'indizione della gara per l'appalto dei lavori, mediante procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 1 c. 2 lett. b del D.L. n. 76 del 16.07.2020 convertito con modificazioni dalla legge 11/09/2020 n° 120 e 
dell’art. 63 del DLGS 50/2016 , con offerta espressa mediante minor prezzo ( ribasso) sull’elenco prezzi posto a 
base di gara , ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) , previo consultazione di almeno n°5 operatori nel rispetto 
del criterio di rotazione degli inviti e tenuto conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 
invitate, attraverso Piattaforme Telematiche cosi’ come previsto dall'art. 40 commi 1 e 2 del D.Lgs. n.50 del 
18.04.2016; 

• con medesima Determinazione il Responsabile Unico del Procedimento ha dato indicazioni al Servizio Associato 
Gare del termine per la ricezione delle offerte fissandolo in giorni minimi 15 ( Quindici ) decorrenti dalla data di 
pubblicazione della lettera di invito , nel rispetto dell'art. 79, comma 1 del citato D.Lgsvo 50/2016 e ss. mm. ed ii., 
sulla Piattaforma Telematica ; 

‐  
‐ il valore complessivo dell'appalto posto a base di gara è di Euro 245.731,25 di cui Euro 240.290,87 per lavori 

soggetti a ribasso e per Euro 5.440,38 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 



 

UNIONE DEI COMUNI 

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA 

Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa, Sasso Marconi, Valsamoggia e Casalecchio di Reno 

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE 

CENTRALE DI COMMITTENZA 

 

 

 

Servizio Associato Gare - P.zza dei Martiri, 6 - 40037 - Sasso Marconi (BO) 
tel 051 843578- fax 051 840802 - posta elettronica certificata: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it 

‐ il Servizio associato gare con propria determinazione n. 512 del 15/12/2020 provvedeva ad indire una procedura 

negoziata per l’affidamento dei “Lavori di realizzazione dei percorsi Ciclabili di Collegamento tra Bazzano e Muffa - 
Codice CUP B41B17000740001 – CIG: 8555716033 da esperire mediante l’utilizzo del Sistema per gli Acquisti 
Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), approvando i documenti di gara inerenti la procedura stessa; 

‐ la lettera di invito adottata dal SAG tra l'altro prevede che i lavori saranno aggiudicati mediante unico ribasso 
sull'importo dei lavori posto a base di gara ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 

‐ in data 23/12/2020 con protocollo PI357175-20, è stata pubblicata la procedura in oggetto sul Sistema per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia Romagna (SATER); 

‐ la scadenza fissata per le ore 12:00 del giorno14/01/2021. 
‐ In data 15/01/2021 si è tenuta la prima seduta del seggio di gara che si è conclusa con l’ammissione con riserva di 

n. 1 concorrente per il quale si è aperto il sub-procedimento di soccorso istruttorio, fissando per le ore 09:30 del 
18/01/2021 il termine ultimo per rispondere ed integrare la documentazione richiesta con registro di sistema PI-
016513-21. 

‐ Con comunicazione Registro di sistema Sater PI016525-21; PI016526-21; PI016527-21; PI016528-21 del 15 
gennaio 2021 resa agli operatori economici offerenti si rendeva nota la data della 2^ seduta di gara, prevista per il 
giorno 18-01-2021 alle ore 10:00. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Presidente del Seggio di Gara dichiara aperta, alle ore 10:04, la seconda seduta virtuale su portale, aperta ai soli 
offerenti invitati, nella quale si provvederà a verificare la documentazione pervenuta accertandone la regolarità e 
completezza al fine dello scioglimento della riserva, 
Il Presidente dà atto che entro il termine prescritto delle ore 09,30 del giorno 18/01/2021 è pervenute al Sistema per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) la risposta alla richiesta di integrazioni da parte dell’Impresa R.S. 
PAVIMENTAZIONI SRL - PI017076-21 del 15/01/2021 ore 17:37. 

Il Presidente del seggio di gara, coadiuvato dai testimoni, provvede quindi a verificare l’adeguatezza del fascicolo 
presentato da cui risulta che la documentazione prodotta e caricata sulla piattaforma dall’Impresa R.S. PAVIMENTAZIONI 
S.R.L. è completa e conforme a quanto richiesto. 

 Il Presidente dichiara sciolta l’ammissione con riserva e pertanto il concorrente e’ AMMESSO alla procedura. 

Si procede pertanto all’apertura delle offerte economiche sul portale le cui risultanze sono riportate nella tabella in calce: 

N. DENOMINAZIONE PROTOCOLLO SATER PERCENTUALE RIBASSO  

1 ASFALTI EMILIANI S.R.L.     PI013347-21 del 13-01-2021 ore 12:14 5,70% 

2 ROSEI LUIGI  PI013449-21 del 13-01-2021 ore 12:47  5,00% 

3 R.S. PAVIMENTAZIONI SRL  PI014360-21 del 13-01-2021 ore 13:40 6,20% 
  

4 ADANI F.LLI S.R.L.  PI014894-21 del 14-01-2021 ore 11:52  6,15% 

 



 

UNIONE DEI COMUNI 

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA 

Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa, Sasso Marconi, Valsamoggia e Casalecchio di Reno 

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE 

CENTRALE DI COMMITTENZA 

 

 

 

Servizio Associato Gare - P.zza dei Martiri, 6 - 40037 - Sasso Marconi (BO) 
tel 051 843578- fax 051 840802 - posta elettronica certificata: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it 

La seduta, quindi, si conclude con la seguente graduatoria: 

N. DENOMINAZIONE PERCENTUALE RIBASSO CLASSIFICA 

1 R.S. PAVIMENTAZIONI SRL 6,20% I – Aggiudicatario proposto 

2 ADANI F.LLI S.R.L. 6,15%  Secondo classificato 

 3 ASFALTI EMILIANI S.R.L.    5,70% 
  

 
  

4 ROSEI LUIGI  5,00%   

 

Pertanto si dà atto che la proposta di aggiudicazione (art.32, comma 5 e art. 33 comma 1) è nei confronti della Società R.S. 
PAVIMENTAZIONI S.R.L.  con la percentuale di ribasso sui lavori del 6,20%; qualora l’aggiudicazione fosse confermata 
l’importo di aggiudicazione sarà di € 225.392,84 oltre ad Euro 5.440,38 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e 
così per un totale di Euro 230.833,22 oltre ad Iva nella misura di legge. 

La seduta si chiude alle ore 11:03. 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e approvato, viene come appresso sottoscritto 

 

Il Presidente del seggio di gara 

 Geom. Stefano Cremonini 

 

I testimoni 

Elisa Sandri 

Antonella Colombari  

 

Il Segretario verbalizzante 

Antonella Colombari  


		2021-01-19T11:24:19+0000
	Stefano Cremonini


		2021-01-19T11:37:20+0000
	Elisa Sandri


		2021-01-19T12:37:17+0000
	Antonella Colombari




